A injuriam infrentes pudore suffundens, non solum, quæ ad ipsis attentantur, magnanime ferendo, verum et omne, quod poterit bonum ex animi affectu exhibendo. Nemo enim adeo peregrinus, et penitus extraneus a natura humans, et a jure gentium evasit exercendo sese in malitia, ut non eum pudeat, cum in his, quæ passus est, possit paria reddere, atque in bonum vii sua potestate, erubescendo et in his, in quibus injuriam intulit, quasi ex debito gratias e contra recipiendo, quia scipsum quidem convenienter condemnet malitiæ; admiretur autem jure merito ob amorem sapientiæ illum, cujus exemplo elongandi se a malitia juvenum habuit, et transitum faciendi ad bonum experimento cognitum; talis omnino deinceps et ipso effectus insidialioribus, qualem habuit eum, cui fuerat insidiatus, qui beneficiis superavit malitiam ad confederationem. Et ista quidem Paulo satisfuissent, ut erudiret dociles ad vitam temperantem. Sciens vero aliquos ad id difficile adduci, pluribus aliis adhortationibus abducere nos ingeniose tentat, a vanitate **291** nominibus celebribus inducens ad rectam legem; aliquando quidem: « Dei templum estis ⁴²; » nonnunquam vero: « Uti filii lucis ambulate ⁴³; » et iterum: « Digne Evangelio conversamini ⁴⁴; » et rursum: « Vestra corpora sunt membra Christi ⁴⁵; » et alias nos sanctos et immaculatos vocat, alias irreprehensibiles, et sinceros Dei filios, et inculpato ⁴⁶. Hæc tanquam præsentia contestans, quæ adhuc non præsentia oportet acquirere, ut ne falsis laudibus suggillemur. Gaudeamus autem de hisce compellati, quæ ex operibus sumus, verum testimonium conscientia, et non ironice agnoscentes. suscipiens utque nos omni modo in viam perfectum constituit ad mensuram ætatis plenitudinis Christi ⁴⁶ sollicitus existens omniæ penitus movet perficiendum conferunt.

CAPUT XLVIII.

Statim igitur mortuos esse vult, et crucifixos mundo, nullius neque delectabilium istarum rerum, neque molestarum sensus esse participes, quoniam secundum ipsum « præterit figura hujus mundi ⁴⁸; » et tam quod affert dolorem, parum cruciat, quam quod delectat per transennam similiter parum solatur. Utrumvis enim nec diuturno tempore perdurat, nec prolixè perseverans sensum afficit; transcurrit vero velocissimo motu, et in anima vestigium memoriæ nullum præ celeritate relinquit. (Ait itaque): « Mortui enim estis mundo, et vita vestra in Deo cum Christo abscondita est ⁴⁹; » aliam vitam sciens fore post præfatam mortem, qua vivunt, qui cum Christo consurrexerunt, **292** quærent ea, quæ sursum sunt, sapiuntque, mortui ab elementis mundi, et nec adhuc viventes intra ipsos, ut quidam, quibus succenset dicens: « Si mortui estis ab elementis mundi ⁵⁰; » ecquid quasi viventes in mundo

⁴² I Cor. iii, 16; II Cor. vi, 16. ⁴³ Ephes. v, 8. ⁴⁴ I Cor. vi, 15. ⁴⁵ Coloss. i, 22. ⁴⁶ Ephes. iv, 15. ⁴⁷ I Cor. vii, 51. ⁴⁸ Coloss. iii,

⁴⁹ Philipp. i, 27. ⁵⁰ I Cor. vi, 15. ⁵¹ Coloss. i, 22. ⁵² Coloss. ii, 20.

decernitis, ne tangas, neque gustes, nec attingas; **A** omnia etenim ad corruptionem abusu his qui præ morte, ad illa cupiditatis impetu ferri desierunt. Sed et vosmetipsos, inquit, Deo exhibete, velut e mortuis viventes; ea parte quidem emori nos volens, qua passiones concupiscentis adversus spiritum carnis operantur ⁵¹, ea vero parte vivere præcipiens, qua virtutis opera perficiuntur ad placendum Deo. Hac de causa hostiam quoque viventem nominat eos, qui mortificaverunt membra super terram ⁵², et in novitate vitæ ambulant ⁵³ nec ad prava moventur mortificata per immolationem potentia, quæ circa ea est, neque pigrescunt ad bona, quandoquidem cum sint hostia vivens, vim, quam habent ad utilia, non abstulerunt simul cum robore, quod est ad minime decentia, ipsa autem usi sunt efflorescente, et recente, contra carnis antiquum adversarium sensum, haud attracti deinceps ab ejus irrationalibus concupiscentiis, quia perfecte sationem, et vivunt non amplius in carne, sed spiritu.

CAPUT XLIX.

Istis etenim videtur dicere: « Non estis in carne, verum in spiritu ⁵⁴, » adhuc circumdati carnæ massa, nullo modo tamen etiamnum impediti ullatenus ab ea, « quia non regnat peccatum in ipsis **293** mortali corpore ⁵⁵ » neque adhuc tyrannice, ac vi compellit ad obediendum propriis jussis, et ejus qui repugnat legi mentis, versaturque in membris infirmi ⁵⁶, quo captivum eum redigat in servitutem sub lege peccati, imo e contra redactus ipse sit in obedientiam mandatorum Christi, et succumbat serviliter melioribus legibus. Quibus congaudere Paulus monens secundum interiorum hominem, dicit: « In promptu habens ulcisci omnem inobedientiam ⁵⁷ et adversus ea, quibus deceptus quandoque erraverat pugnam redintegraturum se denuntians, adhibito deinceps studio, contra ea operando laboribus in corpus pro virtute susceptis, quæ illectus rebus oblectantibus ab ipso passus fuerat. Quænam enim, et cujusmodi et quonam pacto hæc ultio facta sit edocet Romanos, scribens: « In quibus, inquit, sicut exhibuistis membra vestra servire immunditiæ, et iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete ipsa servire justitiæ in sanctificationem ⁵⁸: » sciunt vero quis, et quantus sit labor, qui coguntur transmutare pravam habitudinem in bonam a consuetudine veluti tyrannide oppressi; unde et qui valide contendendo processisse videntur indefessis laboribus, dum consuetudo celeriter, quemadmodum per catenam, retro trahit, inde facile subtervertuntur, et persæpe multus labor tandiu efficitur inutilis, donec sæpius secedentes, et crebro repedantes possint paulatim averti ab illis vitiis, in quibus fuerant educati, atque traducere statum